EPISCOPVS ECCLESIAE BAIOCENSI DEDIT <sup>1</sup>. *dicandum est* <sup>2</sup>, *eius elogium ratum esse potest: Plana est annuntiatio:*

Baiocas depositio Exsuperii episcopi.

*Iustini. Utul de huius martyris Actis iu-*

*in territorio Parisiacensi in ipso loco qui dicitur Lupera passio sancti Iustini martyris.*

<sup>1</sup> De lectione *Baiocensi, Boiocensi* lis est. G. MORIN, *Le Missorium de saint Exupère*, in *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, t. XVIII, p. 363-79. — <sup>2</sup> *BHL.* 4579, 4580; *Act. SS.*, Aug. t. I, p. 30-38.

## IV NON. AUG.

### I

Romae in cimiterio Calesti via <sup>5</sup> Appia sancti Stephani episcopi et <sup>10</sup> martyris. in Antiochia natale reliquiarum <sup>15</sup> protomartyris Stephani apostoli et diaconi <sup>20</sup> qui Hierosolimis est lapidatus et <sup>25</sup> ex revelatione Luciani presbyteri corpusculum <sup>30</sup> eius Hierosolimis est translatum.

et <sup>35</sup> in Bitia civitate Theodotae cum <sup>40</sup> tribus filiis suis.

et in <sup>45</sup> Cesarea Mauritaniae Theodotae et septem <sup>50</sup> filiorum eius quorum gesta habentur <sup>55</sup>.

et in Italia civitate Verona <sup>60</sup> natale sancti Felicis. et alibi <sup>65</sup> natale sancti Niceti. Nicomedia natale <sup>70</sup> martyrum numero VIII <sup>a</sup>.

*Addunt codices pleniores:* a) cum sociis eorum C.

*Var lect. codd.* (I) E; (II) BSW. — 1. rōm W | 2-7. om. E | 4-6. om. W | 4. om. S<sup>1</sup>; calisti S<sup>2</sup> | 5-6. om. S | 8. stephani SW | 9-10. om. SW | 9. om. B<sup>1</sup>; epi B<sup>2</sup> | 10-11. om. E; *add. atq;* pontificis /// S<sup>2</sup> | 12-34. om. E | 12-14. //// S | 13. antiochia W | 18. /// S; om. W | 19. om. S | 22. hierosolimis BW | 24. om. S<sup>1</sup>; lapidatur S<sup>2</sup> | 27. revelatione W | 29. epi B | 30. corpusculus B<sup>1</sup> SW; corpusculū B<sup>2</sup> | 32. hierosolimis BW | 34. translatus B<sup>1</sup> SW; translātū B<sup>2</sup> | 42. filis E | 46. cesaria W | 47. mauritanię W | 48. theodote B | 58-59. om. E | 61-62. om. E | 65-66. om. SW | 66-67. om. E | 68. nicetae E | 69. nicomē E; nicomedia W | 70. om. E | 72. om. B | 73. VII BSW.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. sancti Stephani pontificis et martiris et in Bithinia civitate natale Theodoti cum tribus filiis suis. — TAML.: Teothotae cum tribus filiis Zefani episcopi Zefani diaconi Felicis Luciani Musitaniae Nicetae Pauli. — RICH.: Rome sancti Stephani episcopi et martyris et in Verona Felicis in Antiochia martyrum VII alibi Theodotae cum tribus filiis suis.

## AUG. 2

1. ROMAE] *Depositio episcoporum:* IIII non. augustas Stephani in Callisti. *Sacramentarium Leonianum:* IIII non. aug. nat. sancti Stephani in cymeterio Callisti via Appia <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum:* IIII nonas agustas id est II die mensis agusti natale sancti Stephani episcopi <sup>2</sup>. *Liber pontificalis:* Stephanus [254-257] martyrio coronatur... qui etiam sepultus est in cymeterio Callisti, via Appia, IIII non. aug. <sup>3</sup>. *Kalendarium marmoreum Neapolitanum:*

NAT(ALE) S(ANCTI) STEPHANI EP(ISCOP)I <sup>4</sup>

*Passio S. Stephani:* Quique intrepidus et constans ante altaris solemnias et iugiter coepta perficiens eodem loco sic in sua decollatus est sede sub die nonarum augustarum. Factus est autem

ibidem maximus christianorum planctus, qui talem pastorem cum gloria martyrii praemisissent ad caelestia regna. Cuius corpus sepelierunt in eadem crypta cum ipsa sede, ubi adstans sanguis eius effusus est, in loco qui appellatur hodie coemeterium Callisti, ubi requiescit in pace <sup>5</sup>. *Epitome de Locis sanctorum (via Latina):* Ecclesia quoque S. Eugeniae iuxta eam viam est ubi ipsa cum matre sua in uno tumulo iacet: ibi S. Stephanus papa cum toto clero suo numero XXVIII martyres <sup>6</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi (via Latina):* Non longe ecclesia beatae Eugeniae in qua iacet et Claudia mater eius et Stephanus papa cum clero suo numero XIX. *Ibid. (via Appia):* Nec longe ecclesia S. Caeciliae martyris et ibi reconditi sunt Stephanus, Sixtus, Zeffe-

<sup>1</sup> FELTOE, p. 85. — <sup>2</sup> WILSON, p. 91. — <sup>3</sup> DUCHESNE, t. I, p. 154. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta*

*Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>5</sup> *BHL.* 7845, c. 21. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180.

rinus<sup>1</sup>. *Synaxaria Graecorum*: "Αθλησις τοῦ ἁγίου ἱερομάρτυρος Στεφάνου πάπα Ῥώμης<sup>2</sup>. *Liber pontificalis*, in Paulo (757-767): Hic sanctissimus praesul in sua propria domu monasterium in honore sancti Stephani, scilicet martyris atque pontificis, necnon et beati Silvestri, idem pontificis et confessoris Christi construxit<sup>3</sup>.

*Hic gemina difficultas exurgit: Stephanum martyrio finivisse vitam documenta satis constanter non testantur, nec de sepulturae loco consentiunt. Martyrem illum appellat oratio sacramentarii Gregoriani: Deus qui nos beati Stephani martyris tui atque pontificis annua solemnitate laetificas... Eodem titulo eum prosequuntur Liber pontificalis, Passio, Itineraria. Verum enimvero plerique testes infitias eunt. Non comparet Stephani nomen in Depositione martyrum, dum con-*

*tra in Depositione episcoporum inscriptum fuit. S. Cyprianus, qui S. Xystum, S. Stephani decessorem, in cimiterio animadversum scribit<sup>4</sup>, de Stephani martyrio silet. Quin immo Pontius diaconus dicendi forma utitur quae hanc laudem excludat: Iam de Xysto bono et pacifico sacerdote ac propterea beatissimo martyre ab urbe nuntius venerat<sup>5</sup>: quod a Pearsonio iam dudum notatum fuit<sup>6</sup>. Augustinus quoque, de S. Stephano papa mentionem faciens, nusquam eum laude salutal quam martyri non negasset<sup>7</sup>. Neque iuvat S. Stephani vulgatam Passionem antestari, cui nulla debetur fides: quod enim de S. Stephani morte refert e S. Xysti martyrio translatum est. Nempe inter eruditos, nemo sapiens hodie dubitat<sup>8</sup> quin hagiographus de S. Stephano intellegi voluerit titulum Damasianum:*

TEMPORE QVO GLADIVS SECVIT PIA VISCERA MATRIS  
HIC POSITVS RECTOR CAELESTIA REGNA DOCEBAT<sup>9</sup>

*cum reapse ad S. Xystum pertineat, ut die 6 augusti demonstrabitur. Exstitit quidem altera narratio mortis S. Stephani papae, cuius fragmentum in nonnullis codicibus Libri pontificalis servatum est<sup>10</sup>. Sed haec nihilo verior est quam altera et conficta videtur e memoriis quae de Lucio papa et S. Laurentio circumferuntur<sup>11</sup>. Tandem sacramentarii Gelasiani auctoritas compensatur testimonio Capitularis evangeliorum Wirceburgensis: die II mensis aug. nt. sci. Stephani pontificis, ubi S. Stephanus a martyrum choro segregatus exhibetur vel solo pericopae delectu: LUC. K. CCXXVIII. Dixit Iesus parabolam hanc homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam usque omni habenti dabitur et abundavit<sup>12</sup>. Itaque ab antiqua traditione Romana recedere censendi sunt illi e codicibus nostris in quibus additum fuit: et martyris.*

*Ad locum sepulturae quod attinet, documenta nostra vix non omnia Callisti coemeterium pariter designant; adeoque inter nomina episcoporum martyrum et confessorum qui depositi sunt in coemeterio Callisti, iussu Sixti III ibidem inscripta, legitur et Stephanus<sup>13</sup>. Ab ista consensione non recedunt nisi itineraria duo, ubi S. Stephanus cum suis collocatur via Latina; immo ex his duobus, Willelmus Malmesburiensis Stephanum memorat utrobique et via Latina et via Appia. Inde sumpta est causa suspicandi S. Stephanum ab Appia via ad Latinam translatum fuisse<sup>14</sup>; vereor ne parum probabiliter. Res tota percommode explicatur solo errore peregrinorum, qui bifariam decipi potuerunt. In Passione quippe nominantur mar-*